ATA DA 61ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 23ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS
GERAIS.

Aos quinze dias do mês de outubro do ano de dois mil e quinze, às quatorze
horas, na Sede do Poder Legislativo, situada à Rua São Paulo, 277 - Centro,
no Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”,  foi realizada a 61ª Reunião
Ordinária, da 3ª Sessão Legislativa, da 23ª Legislatura da Câmara Municipal
de Divinópolis, sob a Presidência do Vereador Rodrigo Kaboja e Secretariada
pelo Vereador  Marcos  Vinícius,  constatando  a  ausência  do  Vereador
Marquinho  Clementino  e  a  presença  dos  demais  Vereadores.  Havendo
quorum regimental o Sr. Presidente Rodrigo Kaboja cumprimentou a todos e
declarou abertos os trabalhos.  Solicitou do Vereador  Raimundo  Nonato
proceder à leitura de um trecho da Bíblia Sagrada e da oração do pai nosso.
Solicitou  do Vereador  Edimar  Félix proceder  a  leitura  do  trecho  da
Declaração Universal dos Direitos Humanos.  Em seguida  foi  discutida  e
aprovada  a  ata  da  reunião  anterior.  Prosseguindo o Presidente  Rodrigo
Kaboja passou à PRIMEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Solicitou do  2º
Secretário Edmar Rodrigues a leitura do Expediente na seguinte ordem: DO
LEGISLATIVO:  FICHA DE  INSCRIÇÃO  PARA A  TRIBUNA  LIVRE:  CM-
061/2015 em nome de Wellington Luiz Rodrigues. PROJETO DE LEI Nº CM-
090/2015 - Denomina “Dr. Márcio Miranda” o Centro Municipal de Apoio à
Saúde  –  CEMAS,  localizada  na  Av.  Getúlio  Vargas,  268,  Centro,  neste
Município, de  13/10/15.  AUTORIA:  Adilson  Quadros  -  QUORUM:  Maioria
simples. EMENDA DE Nº CM-101/2015 Ao Projeto de Lei EM-062/2015, de
autoria  do  Vereador  Hilton  de  Aguiar.  EMENDA DE  Nº  CM-099/2015  Ao
Projeto  de Lei  nº  EM-062/2015,  de autoria  do Vereador  Hilton de Aguiar.
EMENDA DE Nº CM-100/2015 Ao Projeto de Lei nº EM-062/2015, de autoria
do Vereador Hilton de Aguiar. EMENDA DE Nº CM-103/2015 Ao Projeto de
Lei  nº  EM-044/2015,  de  autoria  do  Vereador  Careca  da  Água  Mineral
EMENDA DE Nº CM-102/2015 Ao Projeto de Lei nº EM-062/2015, de autoria
do Vereador Hilton de Aguiar. INDICAÇÃO: CM-677/2015 solicitando ao Sr.
Prefeito Vladimir de Faria Azevedo a possibilidade dos ônibus da linha 06
voltarem a circular aos domingos, nos bairros São José e São Miguel, de
autoria  do  Vereador  Careca  da Água Mineral;  CM-680/2015 solicitando a

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-061/2015/ps

possibilidade de limpeza, roça e capina, em toda extensão da rua Afrânio
Peixoto,  no bairro Catalão,  de autoria  do Vereador  Hilton de Aguiar;  CM-
681/2015 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo a revisão dos
itinerários de ônibus que atendem ao bairro Planalto e região, de autoria do
Vereador José Wilson – Piriquito; CM-682/2015 solicitando ao Sr.  Prefeito
Vladimir  de Faria Azevedo fazer a operação tapa-buracos na rua Antônio
Fonseca  Filho  no  bairro  Interlagos,  do  nº  541  ao  800;  CM-683/2015
solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo fazer a operação tapa-
buracos na rua Itamarandiba, esquina com Av. Sete de Setembro no bairro
Bom  Pastor,  entre  o  restaurante  Skema  e  Bikus  Bar;  CM-684/2015
solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo fazer a operação tapa-
buracos na Av.  Antônio Olímpio de Morais nas proximidades do nº  1441,
frente a Escola Estadual Monsenhor Domingos, todas de autoria do Vereador
Rodrigo  Kaboja.  MOÇÃO DE PESAR:  CM-050/2015 pelo  passamento  de
Vicente  Luiz  Freitas  Quadros  Gontijo,  de  autoria  do  Vereador  Rodrigo
Kaboja. REQUERIMENTO: CM-048/2015 requerendo ao Sr. Prefeito Vladimir
de  Faria  Azevedo  agendamento  de  Audiência  Pública  para  discussão
referente ao relatório que investigou os motivos que provocam o genocídio
da juventude negra no Brasil a ser realizado no dia 26/10/2015, de autoria da
Comissão  de  Justiça  Legislação  e  Redação  e  da  Comissão  de  Direitos
Humanos  e  Defesa  Social.  DO  EXECUTIVO:  Ofício  nº  1625/2015  do
Executivo respondendo indicações do Vereador Anderson Saleme. Ofício nº
1609/2015 do Executivo respondendo indicação do Vereador Edimar Félix.
Ofícios nº 1611, 1629 e 1630/2015 do Executivo respondendo indicações do
Vereador  Edimar  Máximo.  Ofícios  nº  1627  e  1631/2015  do  Executivo
respondendo  indicações  do  Vereador  Edmar  Rodrigues.  Ofícios  nº  1610,
1617, 1623 e 1624/2015 do Executivo respondendo indicações do Vereador
Edimilson  Andrade.  Ofícios  nº  1613,  1626  e  1628/2015  do  Executivo
respondendo indicações do Vereador Hilton de Aguiar. Ofício nº 1588/2015
do Executivo respondendo indicação do Vereador José Wilson – Piriquito.
Ofícios nº 1585, 1586 e 1587/2015 do Executivo respondendo indicações do
Vereador Marcos Vinícius. Ofícios nº 1612,1614, 1618, 1619 e 1620/2015 do
Executivo respondendo indicações do Vereador Nilmar Eustáquio. Ofícios nº
1621,  1622,  1632  e  1633/2015 do  Executivo  respondendo indicações  do
Vereador  Raimundo  Nonato.  Ofícios  nº  1615  e  1616/2015  do  Executivo
respondendo indicações do Vereador Rodyson Kristinamurti.  O Presidente
Rodrigo  Kaboja passou  a  palavra  aos  Senhores  Vereadores  para
apresentação  de RELATÓRIO   DE COMISSÕES: Não houve manifestação
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-061/2015/ps

dos Senhores Vereadores. O Presidente Rodrigo Kaboja passou a TRIBUNA
LIVRE em nome de Wellington Luiz Rodrigues que se inscreveu para falar
sobre  desapropriação  de  sua  residência  no  Alto  Afonso  Pena  e  o  não
recebimento da mesma. Posteriormente o Presidente Rodrigo Kaboja passou
a Palavra Livre aos Vereadores: cujos pronunciamentos estão gravados em
cd-room, conforme arquivo de áudio registrado no final da ata. Utilizaram o
espaço  o  Vereador:  Dr.  Delano.  O  Presidente  Rodrigo  Kaboja  passou  a
Presidência ao Vice-Presidente Careca da Água Mineral. O Presidente em
exercício Careca da Água Mineral passou a palavra ao Vereador: Hilton de
Aguiar; José Wilson – Piriquito; Edmar Rodrigues. Voltando a condução dos
trabalhos ao Vereador Rodrigo Kaboja. O Presidente Rodrigo Kaboja passou
a  palavra  ao  Vereador:  Careca  da  Água  Mineral.  O  Presidente  Rodrigo
Kaboja passou a Presidência ao 1º Secretário Marcos Vinícius. O Presidente
em exercício Marcos Vinícius passou a palavra ao Vereador: Edimar Máximo;
Anderson  Saleme.  O  Presidente  em exercício  Marcos  Vinícius  passou  a
Presidência ao Vice-Presidente Careca da Água Mineral. O Presidente em
exercício  Careca  da  Água  Mineral  passou  a  palavra  ao  Vereador:  Adair
Otaviano;  Adilson  Quadros;  Rodyson  Kristinamurti;  Nilmar  Eustáquio;
Edimilson  Andrade.  O  Presidente  em  exercício  Careca  da  Água  Mineral
passou à SEGUNDA PARTE DOS TRABALHOS: e solicitou do 1º Secretário
Marcos Vinícius a leitura dos projetos contantes da Ordem do Dia: PROJETO
DE LEI Nº EM-049/2015 - Autoriza o Poder Executivo a doar, com encargos,
imóvel de propriedade do Município, para a Igreja Evangélica Assembleia de
Deus  e  Ministério  de  Divinópolis,  no  Bairro  São  Bento,  de  16/09/2015.
AUTORIA:  Executivo  Municipal  -  QUORUM:  Maioria  simples.  Concedido
sobrestamento de até 15 dias ao Vereador Edmar Rodrigues. PEDIDO DE
INCLUSÃO  NA ORDEM  DO  DIA:  PROJETO  DE  RESOLUÇÃO  Nº  CM-
014/2015  E  PROJETO  DE  RESOLUÇÃO  Nº  CM-015/2015.  Inclusão
aprovada  por  14  votos  favoráveis.  Aos  Projetos:  PROJETO  DE
RESOLUÇÃO Nº CM-014/2015 - Homologa os nomes a serem agraciados
com  a  Comenda  “Estudante  do  Ano”,  no  ano  de  2015,  de  1º/10/15.
AUTORIA:  Mesa  Diretora  -  QUORUM:  Maioria  simples.  PROJETO  DE
RESOLUÇÃO Nº CM-015/2015 - Homologa os nomes a serem agraciados
com a Comenda “Educador do Ano”, no ano de 2015, de 1º/10/15. AUTORIA:
Mesa Diretora - QUORUM: Maioria simples. Projetos aprovados por 14 votos
favoráveis. PEDIDO DE INCLUSÃO NA ORDEM DO DIA: PROJETO DE LEI
COM-057/2015,  Inclusão  aprovada  por  10  votos  favoráveis  e  02  votos
contrários. Ao Projeto:  PROJETO DE LEI Nº CM-057/2015 - Dispõe sobre
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-061/2015/ps

critérios  para  as  atividades  de  transportes  de  valores  (carros  fortes  e
similares)  nos locais e horários no município de Divinópolis,  de 30/06/15.
AUTORIA: Edimar Félix - QUORUM: Maioria simples. Apresentada EMENDA
Nº  CM-074/2015.  Concedido  sobrestamento  de  até  60  dias  ao  Vereador
Rodyson Kristinamurti. Em seguida o Sr. Presidente em exercício Careca da
Água Mineral  passou a  TERCEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Solicitado
um minuto de silêncio pelo passamento de Antônio Vasconcelos. Nada mais
havendo  a  ser  tratado  às  dezesseis  horas  e  cinquenta  e  sete  minutos
agradeceu a presença de todos e em nome de Deus encerrou a reunião.
Solicitou a elaboração da ata sob a supervisão do  Secretário que após
discutida, se aprovada será assinada pelo Presidente e demais Vereadores.

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja - Presidente: _______________

Oriosmar Pinheiro Silva - Vice- Presidente: ________________________

 Marcos Vinícius Alves da Silva - 1º Secretário: _____________________

Edmar Antônio Rodrigues - 2º Secretário: _________________________

DEMAIS VEREADORES:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-061/2015/ps

Adair Otaviano de Oliveira: _____________________________________

Adilson de Faria Quadros: _____________________________________

Anderson José Ribeiro Saleme: _________________________________

Delano Santiago Pacheco: _____________________________________

Edimar Félix Pereira: ________________________________________

Edimar Máximo Silva:_________________________________________

Edimilson João de Andrade: ____________________________________

José Wilson da Silva: _________________________________________

Hilton de Aguiar: _____________________________________________

Marcos Vinícius Pereira: _______________________________________

Nilmar Eustáquio de Souza: ____________________________________

Raimundo Nonato Ferreira: ___________________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-061/2015/ps

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira: _____________________________

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-061/2015/ps

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/09/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/09/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/09/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/09/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2015

______________________________
Servidor Responsável

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

20/10/2015

______________________________
Presidente

	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Ata Aprovada